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Indledning 
På Børne- og Ungdomsudvalgsmødet d.17. august 2011 drøftede 
Udvalget Specialreformens ”Tidlig indsats og inklusions” pakke.  I 
den forbindelse blev forvaltningen bedt om at udarbejde et notat 
omkring vikardækning i forbindelse med kompetenceudvikling i BUF.   
 

Indhold 
Der findes ingen entydige regler i forvaltningen omkring 
kompensation til skolerne og institutionerne af deres vikarudgifter i 
forbindelse med kompetenceudvikling. Praksis har været, at nogle 
kurser er blevet udbudt uden kompensation for vikardækning, mens 
andre som er blevet vurderet særligt vigtige at alle deltog i, er blevet 
fulgt af midler til vikardækning. 
 
I dag udbetales der ikke kompensation for skolens og institutionens 
udgifter ved deltagelse i kompetenceudviklingsforløb. Derfor 
imødekommer forvaltningen skoler og institutioner ved at tage 
bestemte hensyn, når der vælges uddannelsesindsatser. 
 
Skoler 

Ved kompetenceudvikling for lærere udmeldes kurserne i god tid, 
således at uddannelsesaktiviteten kan indregnes i lærernes arbejdstid. 
Under forudsætning af, at kurserne placeres uden for elevernes 
sædvanlige undervisningstid, vil et sådant forløb ingen betydning have 
for elevens undervisning.  
 
Institutioner 

I forbindelse med kompetenceudvikling for pædagoger, tager 
forvaltningen hensyn til hvornår spidsbelastningen er i de forskellige 
institutionstyper. For eksempel tilbydes pædagoger i fritidshjem og 
klub kompetenceudvikling om formiddagen, hvor der ikke er børn i 
institutionen og omvendt tilbydes pædagoger i vuggestuer og 
børnehaver kompetenceudvikling om eftermiddagen, hvor de 
strukturerede aktiviteter er afviklet.  
 
I Specialreformen 2.0 lægges op til en massiv efteruddannelsesindsats 
som allerede er i gang. Kompetenceudviklingen skal ses som et 
kvalitetsløft af skoler, institutioner m.fl. Kurserne kan planlægges og 
dermed indregnes i arbejdstiden for lærere og pædagoger og der 
udbetales ikke kompensation for skolens og institutionens udgifter. 

04-10-2011 
 
Sagsnr. 
2011-65376 
 
Dokumentnr. 
2011-701550 
 
Sagsbehandler 

Majbrit Møller 

NOTAT 



 Side 2 af 2 

I denne forbindelse har forvaltningen allerede udmeldt 90.000 kr. til 
kompetenceudvikling i inklusion på alle almenskoler. Det er ialt 5,1 
mio. kr., som er finansieret indenfor specialreformens ramme.  
Grunden til at almenskolerne er blevet prioriteret før institutionerne er, 
at de har en særlig udfordring, når flere børn end tidligere skal 
inkluderes i almenskolerne.  
 
Institutioner og skoler tilbydes fortsat inklusionskurser og i 2012 vil 
der endvidere være et særligt fokus på kompetenceudvikling på 
institutionsområdet.  
 


